Дело № 1-58/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 ноября 2017 года

Егорьевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Сафрайдер Е.В.

при секретаре Вагановой И.Ю., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Иванищева Р.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Пильщиковой С.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении беременную сожительницу, военнообязанного, официально не трудоустроенного, проживающего в 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонялся от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как на гражданина Российской Федерации, возложена обязанность по несению военной службы.

ДД.ММ.ГГГГ на основании протокола заседания комиссии по первоначальной подготовке граждан на воинский учет отдела военного комиссариата 

<

адрес> по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>м, гражданин Российской Федерации ФИО2 признан годным к военной службе и поставлен на воинский учет в отделе военного комиссариата по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>м, как гражданин, подлежащий постановке на воинский учет и призыву на военную службу, в соответствии со ст.ст. 8, 9, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2016№ «О призыве в апреле-июле 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» состоящий на воинском учете, подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». 

В период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> секретарем Администрации Шубинского сельского совета ФИО6, на которую возложены обязанности по ведению воинского учета граждан, призывнику ФИО1 под личную подпись вручена повестка о явке ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, для прохождения медицинской и призывной комиссии. При этом ФИО1 был лично письменно предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленный ДД.ММ.ГГГГ о явке в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>м, по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, понимая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам, а также в последующем в срок до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до истечения срока весеннего призыва 2016 года, в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>м 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», состоящий на воинском учете, подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

В период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> секретарем Администрации Шубинского сельского совета ФИО6, на которую возложены обязанности по ведению воинского учета граждан, призывнику ФИО1 под личную подпись вручена повестка о явке ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в отдел военного комиссариата по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, для прохождения медицинской и призывной комиссии. При этом ФИО1 был лично письменно предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленный ДД.ММ.ГГГГ о явке в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>м, по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, понимая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам, а также в последующем в срок до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до истечения срока весеннего призыва 2017 года, в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> секретарем Администрации Шубинского сельского совета ФИО6, на которую возложены обязанности по ведению воинского учета граждан, призывнику ФИО1 под личную подпись вручена повестка о явке ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, для прохождения медицинской и призывной комиссии. При этом ФИО1 был лично письменно предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленный ДД.ММ.ГГГГ о явке в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, понимая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам, а также в последующем в срок до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до истечения срока весеннего призыва 2017 года, в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>м 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленный о явке в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>м, по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, понимая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью уклонения от призыва на военную службу, в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по городу Рубцовску, Рубцовскому и 

<

адрес>м 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Рубцовский, 20, а также в последующем, до момента установления его места нахождения, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, согласился с предъявленным ему обвинением, после консультации с защитником добровольно подтвердил своё заявление о рассмотрении дела в особом порядке, последствия которого ему разъяснены и он их осознает. 

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, то суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Проверив совокупность имеющихся в материалах дела доказательств, суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, как оно изложено в описательной части приговора, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст. 6, ст. 60 Уголовного кодекса РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им деяния, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Рубцовский», Администрацией сельсовета характеризуется удовлетворительно, постоянного места работы не имеет, работает по найму, к административной ответственности не привлекался, жалоб от населения не поступало.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении беременной сожительницы, и учитывает данные обстоятельства при назначении ему наказания.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимым суд не усматривает.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса РФ, по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется, поэтому оснований применения к ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи,имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им иного дохода, в целях исправления ФИО1, предотвращения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание с учетом требований ст. 46 Уголовного кодекса РФ, ч. 1 и. ч 5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, ч. 7 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ в виде штрафа, поскольку признает данный вид наказания достаточным для достижения целей исправления подсудимого. 

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: четыре корешка повесток серий и номеров АР №, АР №, АР №, АР № хранить при уголовном деле.

В силу ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: четыре корешка повесток серий и номеров АР №, АР №, АР №, АР № хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки - расходы на оплату труда адвоката в судебном заседании в силу ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ (то есть за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в 

<

адрес>вой суд через Егорьевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, или другими участниками процесса, а также в случае принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием системы видеоконференцсвязи, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.В. Сафрайдер

Копия верна: судья Е.В. Сафрайдер